*reprehensivi* zum *Tadeln* geneigt, *Tadler*, *Nergeler*. Gallice *répréhensifs*. Vocabularia ‘reprehensivus, a, um’ non habent.

19 *veniunt huc*] sie kommen daher, stolzieren (*strunzen* apud Rhenanos), ostentant. *antiquam*] i. e. scholasticam, barbaram, non antiquam.

EPISTOLA 32. HENRICHVS CRIBELINIONIACIVS ORTVINO.

23 Cribellum, cibrum parvum, *kleines Sieb*, *Haarsieb*; linum, *Lein*, *Leinwand*, acius = ajo, ario Ital., itaque noster Cribellinonarius *Haarsiebmacher* sive *Siebmacher*.

27 *duas sententias*] ‘in 2 instantiis’ hodierni iuristæ. iam bis contra me iudicatum est; si tertia quoque sententia mihi adversa erit, perii.

*diabolus erit abbas*] i. e. reget iniustitia, religio diabolica, diabolus abbatis personam induet. Dieterii hoc antiquius exemplum est quam quod adfert Grimm WB. art. Abt: „... bistu nicht im ampt, so laß dein strafen ... oder der teufel ist schon dein abt, und darf es nicht werden. Luther 5, 151<sup>4</sup>. Sprichwort [quod infra p. 295<sup>34</sup> legitur]: So der abt würfel auflegt, mögen die andern brüder künlich mitspielen. Spielteuffel (1557.)“. Vetustiora sunt haec exempla ex libello *History Von den fier ketzren Prediger | ordens der obseruantz zu Bern etc.* 1521. 4<sup>o</sup>. pag. C:

|   |   |                                     |
|---|---|-------------------------------------|
| <i>Was hat der tüffel schuh zerrissen</i> | <i>Ee das er solche hatt durchin bissen</i> | <i>Das er im obseruantzer orden</i> |
|---|---|-------------------------------------|

|                             |  |                                    |
|-----------------------------|--|------------------------------------|
| et ibid. K 3 <sup>b</sup> : |  | Jetzund selber ein apt ist worden. |
|-----------------------------|--|------------------------------------|

|                                       |   |
|---------------------------------------|---|
| <i>Ich syh es ist ein ander orden</i> | <i>Seyt das der teüffel apt ist worden.</i> |
|---------------------------------------|---|

29 *non habetis ius*] iniusta est causa vestra, temere litigas. cf. seq. v. 22.

30 *Ego ... habere*] Hic annus theologis fatalis videtur.

31 *Meyer ... Francford.*] cf. ad 75<sup>33</sup>.

Pag. 239.

5 *Etiam ... Hochstraten etc.*] cf. ad 75<sup>24</sup>.

8 *lucrabunt*] cf. ad 74<sup>16</sup>.

Pag. 239.

Pag. 237. v. 31 . . . Pag. 240. v. 17.

8 *dominus respiciet*] cf. Psalm. LXXXIX. 16.9 *imp. script. un. lit.*] quam epistolam transcripsimus ad 234<sup>14</sup>.11 *sanctissimitas*] cf. ad 192<sup>12</sup>.14 *officialis curia*] Non ille de quo ad p. 230<sup>13</sup>. dictum est, sed Antireuchlinista.17 *iterum dedit certas propinas*] cf. ad p. 19<sup>24</sup>.20 *perdo*] non obrepam ad, operam in illo beneficio venando lusero.21 *contendere pro*] ambire, venari, item movere ut evincam beneficium vicarii Nussiensis, das Neusser Vicariat. Cf. supra p. 188. vv. 15. sqq.23 *univ. Erf. vult revoc.*] Eobanus d. 6. Ian. a. 1515. „ex Herphorthia“ Reuchlino scriperat: „... ipsorum quidam Theologiam profitentium, sed non adeo penitus contemnēdam sicut istorum qui te malo iudicio condemnare voluerunt. Sunt enim et hic quoque boni et mali, ipsi autem illi quos tu non bonos sed inter pecores minus malos appellas, poenitente videntur quod Colonien-sibus Asinis et circunforaneis nugivendis ipsi decepti potius quam instructi suffragium addidere. Sed ipsi viderint. Tu vinces; nos triumphabimus: id enim futurum nobis polliceris: Latinæ civitatis senatus iam tibi triumphum decrevit.“ Hutt. Opp. I. p. 453. v. 20. sqq. Cf. Croti ad Lutherum ep. dat. d. 28. Apr. a. 1520. (Hutt. Opp. I. p. 339. v. 11.): „... veluti rumor de Erforden-sibus nostris circumfertur.“28 *lucet sicut stella*] cf. p. 283<sup>15</sup>, ubi Hochstratus est inter „tria magna cande-labra sive lucernas“.30 *hereticj*] h. l. sunt Bohemi. cf. 276<sup>2. 3.</sup>, 265<sup>11.</sup>, 275<sup>29.</sup>32 *Sapientia* *Sapienza*. cf. ad 197<sup>27</sup>.

34 Hoc in memoriam revocat, de quo tamen scriptorem cogitasse vix crediderim, quod Argyropulus Romæ quondam Reuchlino Thueydidem interpretanti dixisse fertur ‘Eheu, Gracia nostro exilio transvolavit Alpes’.

35 *profundatus*] ‘Profundare, tieffen, dieffen, diepen’. Diefenb. Glossar.37 *præsupponit*] cf. ad 24<sup>22</sup>.

Pag. 240.

1 *triumphare*] cf. Eobanica verba ad superiorem v. 23. repetita.5 *cuius nos sumus iudices*] Cf. Hutteni in Nem. præf. (Opp. I. p. 182. §§ 37. sq.) „... cumque omnium insulsissimi sint, eos tamen esse se contendunt, quibus semel Christus dixit ‘Vos estis sal terre. quare et sapientes credi volunt ac apostolis quicquid olim datum est, iure hereditario ad se trahunt . . .“7 *parcatis . . . longiloquio*] ‘longiloquium’ ad instar ‘breviloquium’ formatum. Ve-niam rogat scriptor, „quia etiam non libenter legitis productas litteras“ p. 197<sup>1</sup>.

## EPISTOLA 33. PETRVS LAPP ORTVINO.

10 ‘Lap, lelmul, leffelmul, secundum moderniores *lebhertz*’ est inter ‘attributa quæ meretrices dant suis amatoribus’, in Hartliebi De fide meretr. p. 82. ed. Zarnck. — Schmeller WB. II. 485. „*Der Lapp*, Lappel, Lapps, Láppsl, Lappedil, fem. *die Lappinn*, 1) *blödsinnige, taubstumme Person* . . . 2) *scherzhaftes Anredewort; vgl. Narr.*“ In terris Rhenanis homo fatuus, hebes, ne-glegens, baro vocatur *Lappes*. — Laponicus quoque, *ein Lappländer*, nobis est *ein Lappe*.14 *Secundum quod*] ut p. 206<sup>22</sup> est = cum, quoniamquidem, quia; respondet post 19 versus ‘Secundum hoc’ p. 241<sup>1</sup>.17. sqq. *egregiissimi theologi*] hic nominati omnes noti præter Magistrum nostrum

Pag. 240.

Petrum sæpius in his epistolis memorati sunt. de singulis in Ind. biograph. dictum est. Petrus hoc uno loco nominatus est Petrus Suls sive Süls de Colonia, si recte video. Hic Petrus a. 1518. rector univ. Colon. factus est; post eum a. 1519. Rutgerus de Venlo. Cf. Ind. biogr. p. 482. art. Suls.

22 *inductus in artibus liberalibus*] cf. ad 212<sup>11</sup>.

25 *apostoli non fuerunt docti*] Peperic. Defens. p. 170<sup>16</sup>. „apostoli piscatores vel omnino indocti.“

28 *scriptura*] cf. Sapient. x. 10.

Barthol. Zehener] cf. Triumph. Reuchlini vv. 753...771. et Ind. biogr. art. Zehener.

29 *Petrum Bertram*] cf. Triumph. Reuchlini vv. 772...789. et Ind. biogr. art. Bertram.

30 *Petrum Meyer*] cf. Triumph. Reuchlini vv. 789...841. et Ind. biogr. art. Meyer.  
*mirab. in sermonib.*] „... quantum est potuisse furentis iudicio vulgi stolidæque placere cohorti! At si quando tibi ridet leviora loquuto Aut si quando oculos fanti lugubria tergit E populo quisquam vel de mulieribus istis, Tum sublime caput tumefactaque nubibus effers Labra tenus ..“ Hutten. l. c. vv. 802. sqq.

Pag. 241.

1 *faceretis .. excelleretis*] coniunctis viribus sterneretis. Faccere ad unum = zusammen thun, wirken; non scriptum est ‘faceretis vos omnes ad etc.’ = daß ihr euch alle zusammen thätet und überwändet, societate coniuncti profligaretis.

2 *imponatis .. silentium*] Peperic. Def. p. 168<sup>6</sup>. „imperator ipse ... et summus deinde pontifex (ut paulo ante est enarratum) ... silentium ... imposuere.“

4 sqq. cf. supra p. 75. vv. 10. sqq. Hochstrati minas.

9 *appellatur Proverbia Er.*] Parcemie sive Adagia, id est Proverbia, a Lappo pro prænomine indeclinabili Erasmi habita, iam a. 1500. Parisiis prodierant (cf. Hain. n. 6663.), sed pleniora exemplaria, quæ postea iterum iterumque aucta sunt, ab Aldino incipiunt, quod a. 1508. Venetiis fol. prodiit. ab anno 1509. usque ad a. 1520. undeciens in 4<sup>o</sup> librum edidit Matth. Schurerius Argentorati. optima sunt exempla Frobeniana, quorum plura extant quam indicavit Panzer Ann. typ. X. p. 327.; mala sunt Francofurtensis omnia. Bene faceret qui librum doce emendatum auctumque ederet.

11 *est mos*] Non solum mos, sed etiam Statutis ordinum præscriptum erat. cf. e. gr. Statuta fac. art. Ubior. de a. 1522. cap. ix. De disputatione de quolibet. cap. xx. De studio et exercitatione Baccalaureorum in primo anno. *mittere falcem etc.*] cf. ad 24<sup>3</sup>.

13 *disponant*], sich zum Disputieren anschicken. cf. ad 66<sup>1</sup>.

14 *scommatizare bene*] Hodie tüchtig heruntermachen, aufziehen. Verbum (quasi Graece esset σωματίζειν) non habent vocabularia; sed nomen scommata, quod infra p. 268<sup>21</sup>. 272<sup>29</sup>, quasi primæ declinationis esset, usurpatum est. Infra 291<sup>23</sup> vel ‘scompatis’ usurpatum est, pro ‘scopatis’, ut nos quoque dicimus scopisieren. Graecum est σωπτεῖν, sed non σωπτίζειν.

18 *desp. .. Græcorum*] ‘Nos sumus Latini [at quales], non Græci..’. Hochstr. supra p. 75<sup>18</sup>. sqq. ‘Græcum non est de essentia s. scripturæ’ p. 204<sup>4</sup>. ubi vid. adnot.

19 *nostras scientias*] Revera tum Hebraicis litteris maxime propter cabbalisticam artem studebant Christiani, ut ipse etiam Reuchlinus, quamvis iam in Speculo oculari Thalmudicos libros, quos non legisse fatetur, tum sacrorum bibliorum doctius interpretandorum, tum Christianæ veritatis etiam contra ipsos Iudeos circumspectius tuenda defendendæ causa conservandos esse suasisset.

Pag. 241.

Pag. 240. v. 22 . . . Pag. 242. v. 23.

21 *fortificant*] 'Fortificare stercken, starken, stark- fest-machen'. Diefenb. Glossar.  
(*fortifier, fortificare, fortifiaer*)22 *Graeci recess. ab eccl.*] Neque tenuerat in concilio Florentino a. 1439. facta  
magis quam facta unio inter Latinam Graecamque ecclesiam. Cf. p. 265<sup>10</sup>.25 *Halberstat*] ubi „est unus suspensor qui vocatur magister Gratius, et ille est  
Ortvini avunculus maternus“ p. 281<sup>16</sup>.

## EPISTOLA 34. IOHANNES SCHNERCKIVS ORTVINO.

27 Schnerckius = *Schnörkel, Schnerkel, Schnirkel?* sive potius = *Spötter, sub-  
sannator?* nam *snerken* = subsannare. cf. ad 218<sup>27</sup>.29 *simpliciter annunciatam*] Inelegantius implicatam arrogantiusque elaboratam  
salutandi formulam vix alia harum epistolarum habet.32 *in die . . . tribulatione*] Immo, dies ille, dies iræ, ipse tribulationis dies est.  
cf. e. gr. Sophon. i. 15. sq. Sed Schnerckius contaminavit Psalm. xxxiii. 18.  
„Clamaverunt iusti, et dominus exaudivit eos; et ex omnibus tribulatio-  
nibus eorum liberavit eos.“35 *disputare . . . exercitare*] cf. superiores vv. 10. 11.

Pag. 242.

1 *aliquid solveret*] i. e. quæstionem, non pecuniam.4 *cum*] Sic habent edd. principes et 7., et defendi potest, si sequens *et pro etiam*  
sumatur; sed tamen prætulerim ceterorum exemplorum ‘eum’: nam ‘ali-  
quem concludere’ Nostris est ‘adversarium syllogismis refutare’ (ut nihil  
sciat respondere: p. 274<sup>2</sup>.) cf. 273<sup>22, 26</sup>. 274<sup>2, 6</sup>. et ad 21<sup>12</sup>.confundat] cf. ad 7<sup>22</sup>.5 *nuper Hochstratus*] Artibus puto, quibus Hochstratus ad Colonensem Speculi  
ocularis Germanicam versionem iudicibus supponendam, Groningianam au-  
tem repellendam usus est.12 *Parrhisius*] Bis tantum in his epistolis legi mireris. ipsi Parisienses hoc in-  
declinabili nomine, etiam in librorum inscriptionibus, sæpe tum usurparunt.  
Forma ‘Parisius’ iam exeunte sœc. III. in usum venerat. cf. meam Annot.  
ad Notit. dignit. Occid. p. 1023\*. sq.dicebatur *quod . . . componeret*] Immo, longe ante Schnerckii ‘tempus’ com-  
posuisset: nam Petrus de Riga Remensis et Aegidius Parisiensis, de quorum  
Aurora Schnerckio nonnihil in aures insusurraverant, iam ante tria fere sæ-  
cula decesserant. cf. Ind. biogr. p. 458. sq. art. Riga, Petrus de.13 *Collegio Montis*] cf. Ind. biogr. p. 328. art. Bursæ Paris.*totam etc.*] Immo, neque totam, neque cum istis metris. cf. cit. art. Riga.16 *Genesi*] xxvii. 1.17 *de Stuckgardia qui fuit*] i. e. ex Stutgardia qui fuerat.18 *feci quasi non scirem*] dissimulans quicquam me scire.20 *vobis*] *euch* dativus et accusativus est.*pro primo etc.*] *für's erste, für's zweite etc.*22 *sine brillo*] Non quidem ‘in naso’ sed in dextera brillum habet Reuchlinus  
supra vol. VI. pag. 80. depictus, qui hic descripto persimilis est; et brillum  
quod, ut obsecrice loquar, in magnitudine vitæ in inscriptione Speculi ocu-  
laris (Ind. serr. p. 76. n. viii.) depictum extat, etiam obscuratissimi Obscu-  
rum oculi viderant.23 *quom . . . quoad*] wie verhält er sich doch in Betreff des Glaubensstreites, quid  
agat circa causam fidei.

Pag. 242.

24 *certas . . . cum certis*] quasdam . . . cum quibusdam.27 *quid ego vidi ab eo*] Ut apud nos volgus was ich von ihm geschen habe, quem eum invenerim.28 *bene veneritis*] cf. ad 70<sup>22</sup>.30 *bohemice*] Bohemi iisdem quibus Germani litterarum formis utebantur.34 *librum noviter impr.*] Pepericorni Defensionem: p. 243<sup>4</sup>. (Ind. serr. n. xxi. 2.)36 *quidam amicus meus*] Hermannus de Neuenar?37 *theologi . . . librum*] cf. ad 212<sup>5</sup>.

Pag. 243.

1 *quid facitis ergo desuper*] was that Ihr nun darauf? wie wollt Ihr es nun damit halten? quid iam referes?3 *vix . . . oculos*] ich hab kaum Augen genug, vix oculi mihi sunt satis acuti saeque, vix suppetunt oculi mei.9 *recenter*] denuo, aufs neue, iterum iterumque.

## EPISTOLA 35. WILHELMVS LAMP ORTVINO.

11. 15. *Lamp] litera mea*] Epistola II. 12.14 *promotoriali*] ea quam promotori suo debet qui ab eo gradum academicum accepit. Similiter de 'vereundia patronali' Marcell. L. 20. pr. D. de donationibus 39, 5.16 *präsentata*] reddit. (présenter, presentare, presentar). 'Presentare, antworten, überantworten, zugegen — gegenwärtig — bringen, . . . vff leveren' [aufliefern?] Diefenb. Glossar.*exinde notare*] daraus merken, erschen, ex ea cognoscere.19 *quomodo transit mihi prouincia*] quanam vitæ condicione iam uterer. Nuper cum scriberet Lampus, brevi ante Romam venerat, neque 'in curia intellexerat aliqua nova, nisi quod viderat unum animal habens rostrum ita longum sicut ipse'. p. 210, 4. sqq.20 *habeo*] officium sive ministerium meum est.

ire ad forum etc.] Quod hodieque apud Italos viri, non feminæ facere solent.

22 *facere . . . in ordine*] in *Ordnung bringen*, purgare diætas, disponere supellectilia et præparare mensam.23 *cum hoc*] dabei, nebenher, ubi vacat.24 *sto . . . secum*] ei servierim, ut hodieque bei einem stehen, in ministerio alicuius esse, operas suas alicui locasse.25 *iuvare ad] helfen, verhelfen zu, procurare.*27 *me . . . habere*] indies magis mihi favere magis magisque me cordi sibi esse.30 *patres*] Kirchenväter. egregie!*Alexandrum*] de villa dei Doctrinalis auctorem. cf. Ind. biogr. p. 297. sqq. art. Alexander.*Græcistam*] Everardum Bethuniensem, Græcismi auctoren. cf. ibid. p. 360. art. Eberhardus.31 *Verba depon.*] Ioannis de Garlandia. cf. ibid. p. 376. sq. art. Garlandia.*Remigium*] Regulæ puerorum auctor. cf. ibid. p. 453. art. Remigius. n. 1.32 *Diomedem*] grammaticum, quem lepidissime Lampus eum cognomine Thraenum rege ab Hercule interempto confundit. cf. ibid. p. 357. art. Diomedes.33 *quomodo tamen ven. super . . . grammaticos*] wie Ihr doch auf diese neuen [quia neu eingeführten alten] Gramm. gekommen seid, quid tandem cures hos n. gr.34 *tertia parte Alex.*] quæ est de syllabis (capitul. x. ed. Basil. 1486. fol.) incipit:

Pag. 243.

Pag. 242. v. 24 . . . Pag. 245. v. 8.

Pandere proposui per versus syllaba quæque  
Quanta sit : et pauca proponam congrua metris.

Pag. 244.

3 dedit . . . homines] ‘efferus humana qui dape pavit equos’ Ovid. cf. Ind. biogr.  
cit. art. Diomedes.

4 subsannavit me] cf. ad 218<sup>27</sup>.

*Abacuk*] „Abacuc, nomen prophetæ i. amplexans vel luctator, ein umbgryffer,  
ringer.“ Vocab. et Brevil. ap. Diefenb. Glossar. S. Hieronym. in prol. Habacuc  
esse = amplexator vel luctator scribit, quia nullus audaci voce ausus sit  
deum ad disceptandum provocare. — ābācūc. Prudent. cathemer. 521.

7 Ad placitum] Debebat Lampus sequentes duos versus Alexandri (iii. vv. 10. sq.)  
addere hos:

Cum sim christicola : normam non est mihi cura  
De propriis facere : quoq; gentiles posuere.

9 secundum Alexandrum] de primis Syllabis vv. 1. sqq. „Ante b corripis a : sicut  
scabo sive scabellum:

. . . Et labor : hinc demam labi cum fabula flabam . . .“.

11 Coloniensis copulatista] ‘das Colnisch Copulat’ p. 199. v. 23.

12 Parrhisiensis] Aliis non Parisiensis, sed Dolensis. cf. Ind. biogr. p. 298. art.  
Alexander.

17 est pro me] mihi valde placet, conducam eum.

20 ad partes] in Germaniam. Partes, provinciae, opponuntur Urbi.

fiendo presbiter] Cf. ‘ad fiendum doctor’ 3<sup>31</sup>. 273<sup>1</sup>.

iugiter] ‘stetiglich, ewiglich, emsiglich, dagelich’. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

22 confectionatum] Hoc verbum ipse sibi confectionavisse videtur Lampus.

25 materiam] Doctrinale. cf. cit. Ind. biogr. art. Alexander.

27 glosa notabil.] magistri Sotphi. cf. Ind. biogr. p. 474. art. Sotphi.

29 partem tertiam] Cf. ad 233<sup>34</sup>.

inertia] ‘unkunst, unkundigkeit, unwissenheit’. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

Pag. 245. EPISTOLA 36. IOHANNES ARNOLDI ORTVINO.

2 Arnoldi] nobis non nisi ex epistola I. 10. notus Ortvini discipulus. cf. ad 15<sup>21</sup>.  
Putide singularibus vitiis ornato stilo, a ceteris omnibus distincto scripta est  
hæc epistola, ita scatens coniunctivis optativis modis, diminutivis voca-  
bulis maximam partem spuriis, molesta idem significantium verborum cu-  
mulatione, contorsionibus variis, ut fere temulentum vesanumve audire  
credas.

5 pluscule] i. e. sæpiuscule.

6 animali] vult ‘animi mei, cordiali, intima’, ut v. 13. opponitur ‘corporali’.  
Preposterus clericulus pietatis causa, scilicet ut præbendam captaret, Ro-  
manam migravit.

viatica ambulatione] itinere.

7 urbanam Romæ Curiam] Romanam.

causa lucruli] quæstus causa, beneficii parvi captandi causa.

consarcinandum] einzubündeln, zusammen zu packen, ‘captandum, venandum,  
inhiandum.

8 beneficolum seu præbendiolum] Nova deminutiva.

Pag. 245.

8 *parochiam missam] Meßpfarre, Meßpfarrei.*

10 *victus et amictus] ut p. 214<sup>36</sup>.*

*divina . . . dei gr.]* Et ‘divina gratia’ et ‘dei gratia’ sœpius in his epistolis legitur, sed ‘divina dei gratia’ non nisi h. l.

*me hercule vel medius fidius] cf. ad 231<sup>15</sup>. sqq.*

11 *rariuscule . . . amiciose] Nova puerilia.*

12 *affectionaliter significare] affectuose, amice, geneigt, günstig, mit Gunst vermelden. affectionné, con affezione.*

13 *steteritis . . . animali] i. e. valeas, an sis sano corpore animoque s. mente. cf. v. 6.*

15 *Lactantius] cf. Instit. divin. II. 9. IV. 6.* Ceterum Lactantii loci ita ad rem pertinent, ut permulti sacrarum scripturarum loci in his epistolis allegati. *intentionali] i. e. enixo, adsiduo, diligenti, quod Arnoldice convenit cum formalis (q. v. cursoria) lectione. cf. ad 18<sup>17</sup>. 258<sup>17</sup>.*

16 *Sapientia] la Sapienza. cf. ad 197<sup>27</sup>.*

17...21 *apportans . . . Gratium] Hæc confuse cogitata perplexius dicta sunt. nam sociolus secum habebat epistolas O. V. (‘apportans epistolia missiva’, i. e. exemplum edit. I., quod est idem atque ‘impressus arte characterali unus librulus qui . . . intus’), quæ quidem ‘hincinde’ i. e. ‘variis locis et temporibus’, ut inscriptio exemplorum 1...3. habet) ‘astipulata’ (i. e. ‘missæ’, ut exempl. 1. habet), sed non ‘sibi (i. e. sociolo)’, sed ‘ad . . . Ortvinum Gratium’ missæ erant. ipse Arnoldus nondum viderat exemplum (cf. Conspect. chronol. p. 140. d. 9. Aug. a. 1516.), sed sociolus qui id habebat, mirabilem rem ei narraverat.*

17 *epistolia . . . astipulata] ‘epistolæ . . . variis et locis et temporibus missæ’ ut prima exempla habent, sive ‘literulæ . . . destinatæ’, ut v. 22. sq. est. ‘Astipulata’ h. l. positum esse videtur ac si compositum esset ex *ad* et *stips* (*Beisteuer*); possis autem has tricas etiam sic extricare, stipulari (*sich versprechen lassen*) pro passivo sumpsisse scriptorem; inde ‘adstipulare’ = *sich zusammen versprechen lassen*. — Diefenb. Glossar. „Astipulare, astipulari, astiplari, . . . asstipulare, . . . volborten, helffen, behelfen, bestetigen, eyn testament machen, geloben mit henden oder mit dem mund, verwilligen . . .“*

19 *arte characterali] typographia. Character non solum ligno metallove expressa sed quovis modo, etiam manu scripta litteræ forma est. Catholic. „Characto, tas, i. e. scribere et a character dictum est.“ Nihil ad rem nostram facit, quod istud charactare a Graeco γράπτω deducendum erat. cf. Diefenb. Glossar. artt. Carater, Charaxare.*

21 *talis . . . intelligendum] ille (sociolus) mihi rettulit, wie mir jener zu verstehen gegeben hat.*

23 *etiam . . . intus] recepisti, inseruisti meam quoque epistolam: I. 10.*

24 *valde . . . stupefactus] sehr wunderbarlich erstaunt. Potius stupidus factus quam stupefactus es, Arnolde.*

25 *sesquipedali] cf. 198<sup>11</sup>. et seq. v. 29.*

26 *habueritis scire etc.] profiteor gratiam tibi me relaturum esse.*

27 *per totum] penitus. Fortasse totam Alexandri tertiam partem perlegerat.*

28 *artificio] Blande cum præceptore suo poetica loquitur stipes.*

*aliter stilatus] scilicet scribendi arte excellens. Stilare pro ‘stilum emittere’ usurpavit quidem Columella, sed verbo ita, ut Arnoldus fecit, nemo nisi qui ‘in qualitate animali’ non bene steterit, uti potuit.*

## Pag. 246. EPISTOLA 37. GEORGIVS BLECK ORTVINO.

- 2 Georgius 4. 11...14. 18...24. Gregorius 5. 7...10. 16. 17. 25. 26. — Bleck, fictum nomen, fortasse balantem significans, cf. Schafsmulius, Kalb; sive = *blech* (*lamina*) signum deridendi causa alicui adfixum (cf. Grimm WB. v. *Blech*).  
 9 *simplex*] Pepericornus non est magister, ut Lumplinus (p. 44<sup>21</sup>) erravit.  
 13 *sollicitator imperatoris*] cf. Peperic. Def. p. 87. 92<sup>30</sup>. et passim. item supra p. 190.  
 14 *episcopus Moguntin. p. m. def.*] Uriel de Gemmingen † 3. Febr. a. 1514.  
 15. sq. *promisit . . . viatico*] „Quo facto Archiepiscopus adiecit ipse sese (quantum ei possibile esset) me [sic] in omnibus rebus auxilio futurum, dans mihi magni precii nummum pro viatico“. Defens. Peperic. p. 87, 30. sqq. cf. p. 109. sq. et Conspl. chronol. p. 121. ad a. 1511.  
 21 *inconveniens etc.*] „quoniam mihi illo tempore omnino hoc esset inconveniens, cum uxorem et liberos meos educare atque alere conveniret.“ Peper. Def. p. 102, 8. sqq.  
 22 *theologi fecerunt multa bona*] Cf. ad 20<sup>27</sup>.  
 24 *de monasterio nostro*] Dominicani.  
 27 *modernus episcopus Moguntinensis*] Albertus Brandenburgensis.  
 28 *aliquos consiliarios*] inter quos ipse Huttenus.  
 30 *non voluit admittere*] Huttenus in ep. d. 3. Apr. a. 1518. § 25. (Opp. I. pag. 168.) „cum illi [Alberto] obtulisset Stromer omni convitiorum genere refertum libellum Pepericorni adversum Capnionis amicos, legit quidem, sed lectum, ut ad ignem forte consederat, impurissima Iudæi nebulonis detestatus et hoc omnium seculorum memoria dignum apophthegma præfatus ‘Sic pereant qui sic loquuntur’, flammæ iniecit.“  
 33 *olim Iud. etc.*] ita Pflefferkornus de se ipso in omnibus fere suis libellis.  
 34 *de tribu Neptalem*] cf. supra p. 190<sup>6</sup>. Peperic. Def. p. 170<sup>21</sup>.  
 Pag. 247.  
 2 *Genes. xl ix.*] 21.  
 3 *per totum leger.*] „de articulo ad articulum“ adnotaverant Colonienses Reuchlini litteras et Speculum oc. (Pep. Def. p. 124<sup>22</sup>) et quanta diligentia et adsiduitate Parisienses eas perpenderint, ipsi magnis verbis testantur ibid. p. 140, 27. sqq. 141, 14. sqq. Nihil itaque mirum est eosdem Pepericorni et Ortvini opus studiosissime excepisse.  
 4 *superiorista*] Puto (ut Ind. biogr. p. 348. art. ‘Copus’ dixi) significari Guilelmum Copum Basiliensem, cuius d. 25. Aug. a. 1514. ad Reuchlinum data epistola cum huius responsoria extat in Illustr. virr. ad Reuchl. epp. 1519. 4<sup>o</sup>. p. xj<sup>b</sup>... xiii<sup>a</sup>. Ille ad hunc ‘ex Parisior. Lutecia’: „Quoniam ante hac nulla mihi fuit cum excellentia tua necessitudo, . . . non potui tamen dolere, quum nomen tuum adeo ab indoctis calumniari intelligerem, cuius rei historiam ab his qui una cum obtrectatoribus tuis tum aderant, lucidissime intelliges. Ego agebam in aula Christianissimi Francorum Regis, quum te æmuli lacerarent, interea Episcopus, qui hostibus tuis favebat, cum multa in te diceret, famam tuam laniando, interrogatus a Regia Maiestate, an te noscerem, respondi, xl iam annis non vidisse me te, sed tum quum Basileæ docebas Praeceptorem meum Ioannem Heberling Gamundensem, scire me, te celebratissimi fuisse nominis, et in liberalibus artibus et literis humanitatis adeo, ut ea tempestate nemo tibi esset comparandus, nec desiisse te ab illo tempore continuam in literis operam collocare, atque huius rei locupletissimos

Pag. 247.

testes esse libros multa eruditione refertos, qui ex officina tua prodierunt. Tunc adversarius ille, quum nihil aliud haberet, quo verba mea refelleret, dixit me pariter iudicari. Hæc ideo scribere volui, ut noscas me tibi de-  
ditissimum, atque pro nominis tui defensione vel ultima etiam exper-  
turum.<sup>12</sup>

7 imp. . . ad sanctiss.] die 23. Oct. a. 1514. Repetita est epist. supra ad p. 234<sup>14</sup>.

9 Iac. Fabri Stapul.] Huic [cf. Ind. biogr. p. 367. sq. art. Faber] Reuchlinus d. 31. Aug.  
1513. scripserat [cf. Consip. chronol. pag. 126. h. d.]; tertio kal. Sept. sequentis  
anni Faber Reuchlino [cf. Consip. chronol. p. 133.] sic:

Consultissimo legum doctori, viro venerandissimo ac doctissimo Ioh. Renchlin  
Dno preceptoris suo. Stutgardie.

Non sine animi mœrone ad te scribo, Eminentissime doctor. Ex scriptis Coloniensium Theologi nostri definitionem suam qualemeunque dederunt [d. 2. Aug. a. 1514.] et quamquam litteras Sereniss. Ducis [Wirtenbergensis d. 19. Iul. date] et tuæ [eod. die d.] et cetera adminicula que misisti, facultati theologicæ exhibita fuere, illa tamen omnia perparum profuerunt, licet etiam semper habueris in congregationibus doctorum eximios et gravissimos Patres, Cancellarium Parisiensem, Pœnitentiarium G. Castalium, Archidiaconum Thuronensem, Martialem Masurium et nonnullos alios doctores theologos, qui puriores erant et saniore iudicio tibi faventes et pro te certantes viriliter; turba tamen multitudine vicit. Itaque expedierunt Coloniensibus que petierant. Unum tamen amicos tuos solatur, quod speramus hanc theologorum determinationem, cum solum sit scholastica, perparum rei tuæ aut nihil obfuturam; quod deus ita fore velit omnes precamur. Quapropter te rogamus bono esse animo et ut fortiter velis causam tuam coram propriis iudicibus agi curare. Si vinces, nos tecum vicimus. iustum incuties theologiae ruborem, qui fuerint ad iudicandum tam precipites, faciesque ut resipiscant et sint in futuro cautiiores. Unum tamen vide, ne ex scriptis et interpretatione illa Coloniensium ferant Rhomæ sententiam. nam si speculum oculare fideliter interpretatum, robortum et authoratum sufficienter misisses, ut vulgare misisti, forte theologi nostri mutassent sententiam. Verum et theologi nostri maxime qui volebant Coloniensibus, ex iis que exhibuerant favere summopere timebant breve pontificium, ideo acceleraverunt suam sententiam, de qua non potuit ad universitatem provocari, quia nullus habuit procuratorum; res tamen tentata fuit, sed frustrata. Matthæus presentium tabellarius tunc aberat, et nullus fuit, per quem te illico facerem certiorem; neque hac de causa ad te nunc misissem Mattheum, cum non tempteste redisset, nisi ob alias causas repetere patriam statuisset. De munusculis tuis quantascunque possum gratias habeo. Si intelligam res tuas bene agi, recte valebo et amici tui omnes. Vale feliciter et diu vive omnibus doctis et bonis. Parisiis. tertio Cal. Septembbris.

Quam maxime potest et semper tuus

Iacobus Faber.

Hæc epistola et ipsa Fabri manu scripta et Reuchlini manu transcripta ex-  
tat in bibl. regia Berol., edidit G. Friedländer Beiträge zur Ref. gesch. Berlin  
1837. 8°. p. 34. sq.

12 non aliter quam etc.] Hoc quidem ipsum in Fabri epistola non scriptum est.  
sed cf. supra p. 232. sq. artic. quint.

Pag. 247.

Pag. 247. v. 7 . . . Pag. 248. v. 12.

## EPISTOLA 38. DEMETRIVS PHALERIVS ORTVINO.

- 18 Phalerius 4. 5. 7. 8. 24...26. Valerius 9...14. 16...23. — Demetrius Phalereus, qui sub primo Ptolemaeo Lagi prima fundamenta bibliothecæ Alexandrinae iecit, secundum Cic. de off. 1. 1. fuit „disputator subtilis, orator parum vehemens, ut Theophrasti discipulum possis agnoscere“, et similiter idem Cic. (cf. impr. de fin. v. 19. § 54.) hunc Demetrium passim laudat. Qua fortasse causa fuit Phalerii inter Obscuros recipiendi. Demetrii de interpretatione liber prodierat inter Rhetores Graecos ab Aldo a. 1508. sq. publicatos.
- 21 *Scribitis . . . interrogans*] Sic plurali allocutionis pro singulari utebantur ab in eunte medio ævo, ut Germanice quoque fit: e. gr. vos estis (unus) doctus vir = *Ihr seid* sive *Sie sind ein gelehrter Mann*.
- 22 *causa fidei*] cf. ad 23<sup>2</sup>.
- 23 *habent malam famam*] Cf. etiam p. 298. i. f. 299. init.
- 24 *disgratia*] ‘= 1) offendio, infortunium, 2) morbus, infirmitas’. Ducange. Sed h. l. in *dis gratia esse* = in odio, in offensa, non in favore esse, *mifbeliebt sein*. Gall. *disgrace*. Ital. *dis grazia*.
- Innocentes*] Scilicet „quia nunquam credo . . . quæ dicuntur de eis“.
- 25 *in Bern*] cf. ad 34<sup>31</sup>.
- 26 *igitur etc.*] Prorumpit invidia et obtrectatio inter Dominicanos ac Franciscanos nunquam sopita.
- 30 *deleri*] cf. 34<sup>37</sup>. sqq.
- ipse se nominat*] Solebat Erasmus nomini suo adicere ‘theologus’, non ‘theologiae doctor’ vel similem gradus academici appellationem.
- 31 *poeta*] ‘Erasmus vel alius poeta’ 65<sup>13</sup>.
- 33 *Proverbior.*] cf. ad 241<sup>9</sup>.
- Pag. 248.
- 1 *proverbias*] fem. gen. ut ‘parabolas’. ‘una proverbia’ p. 249<sup>20</sup>. ‘illam proverbiam’ 249<sup>16</sup>.
- 3 *fecit . . . epistolæ*] Puto hoc ad Erasmi ep. ad Leonem PP. X. d. 28. Apr. a. 1515. [cf. Conspl. chronol. p. 137. h. d.] referendum esse, non ad libellum sic inscriptum ‘Epistola aliquot illustrum virorum ad Desid. Erasmus et huins ad illos selectæ . . .’ qui primum prodiit Lovanii a. 1516. mense Octobri. de quo vide Panzer Ann. typ. X. p. 330. col. a.
- 6 *confundet eum*] Satis sibi cavere solebat Erasmus et observare illud Ecclesiastici v. 14. „sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris“, sed Colonienses semper ei diffidebant. cf. ad 75<sup>17</sup>.
- facit magnam reverentiam Erasmo*] cf. p. 202. v. 143.
- 7 *inclinata est pro Reuchl.*] Unde etiam Schlauroffus, ‘quando visitavit universitates, habens mandatum a theologis quod debuit seminar favorem eorum contra Ioa. Reuchlin’ (pag. 198<sup>19</sup>), Basileæ multum tribulatus est a poetis p. 202. v. 141...150.
- 7...11 *Glorianus in Bern.*] est ille ‘unus’, de quo vide ad pag. 73<sup>6</sup>. Cf. etiam pag. 202. v. 148. et pag. 294<sup>18. sqq.</sup> Glorianus etiam alibi pro ‘Glareanus’ me legere memini. Cf. seq. not.
- 12 *semper volens percutere*] cf. p. 202. v. 149. Fortasse ab hoc percutiendi et aliis ‘super cutem veniendi’ studio suo Glareanus in processu ‘Contra Sentimentum Parrh.’ (Hutt. Opp. VI. p. 318. sqq.) ‘Cutius Glorianus’ dictus est; sed possis etiam Cutius ab insueto verbo simplici ‘cutere’ deducere, ut sit pro

Pag. 248.

'lorarius, qui loris utitur, loris alios cædit': nam Loriti nomen familiare  
Glareani fuit. cf. Ind. biogr. p. 379. sqq. art. Glareanus.

15 *diabolus tenebit candelam*] cf. ad 225<sup>14</sup>.

## EPISTOLA 39. CHVNRADVS STRYLDRIOT ORTVINO.

17 *Stryldriot*] Quid hoc nomen sibi velit nescio. Strilla = strigilis, *Ital.* striglia,  
streglia, stregghia, *Gall.* étrille, *Germ.* Striegel. driot = *Germ.* driuze, droz  
*pro* Troß? ut Strildriot esset *Striegeltroßknecht*?

20 *affectuositas et virtuositas*] in his epistolis alias non leguntur.

22 *recedere*] reverti, Romam relinquere non potest, non quia etc., sed velit re-  
linquere, quia etc., nec potest.

28 *samelotum* = sametum, exametum, examitum, *mhd.* samit, *Germ.* Sammet.  
Hodie inverso ordine nomina conlocare solemus, *Sammet und Seide*. Same-  
lotum non habent vocabularia.

29 *modicum ... senes*] *ein bißchen alt*, supra puellarem ætatem.

33 *non placent*] Vult enim tales, qualem incomptam orationem Cicero sibi lau-  
dat, de or. 23, 79: fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur,  
elegantia modo et munditia remanebit.

Pag. 249.

2 *recordari*] archaistice pro 'recordatus sum'. Cf. Ducange voc. Recordare.

4 *merdasset ei super os*] Haec hodieque apud faciem plebis vulgari formulae respon-  
dere videtur usitatori invitationi ad bestiale delectamentum, *leck m. im A.*  
5 *qualiter debetis supponere*] te supponere. cf. ad 20<sup>27</sup>.

9 *comedere ex sua patella*] aus seiner (eigenen) Schüssel eßen, latiorem sensum  
habet, non appetere aliena. Ortvino autem contrarium proverbium, es kön-  
nen viele aus einer Schüssel eßen, magis placuisse videtur.

16 *proverbiam ... Erasmi*] cf. 248<sup>1</sup>.

17 *non potest invenire*] Scilicet non est in Erasmicis adagiis.

18 *diminutus*] mancus, incompletus.

20 *Amicorum omnia sunt comm.*] τὰ τῶν φίλων ποῖα. Primo loco hoc prover-  
biuum est in Erasmi Adagiis.

21 *debent excipi*] Sic grammatici post regulas q. v. adiciunt ea, in quibus illæ  
non tenent.

22 *non habetis ... imp.*] Mireris non comparari Tobiam, item ex tribu Nephthali, qui  
omnia quæ habere poterat, quotidie concaptivis fratribus impertiebat. Tob. init.

23 *supponitis ancillam etc.*] cf. ad 69<sup>21</sup>.

24 *forare nova foramina*] neue Löcher bohren. cf. cit. adnot. ad 69<sup>21</sup>.

25 *maneo cum antiquis*] ich bleibe bei, ich halte es mit den alten.

27 *donec etc.*] Carolina valedictio. pondus huius alaudæ duodecim fere gravium  
boum pondus æquaret.

## EPISTOLA 40. IOHANNES CRAPP ORTVINO.

29 *Ioh. Crapp*] cf. ad p. 187<sup>23</sup>.

32 *epistola mea carinali*] supra p. 188. sq. exhibita.

Pag. 250.

3 *non semper oleum*] Iuven. sat. 7, 99. ,,, petit hoc plus temporis atque olei plus".  
Non pertinet hoc proverbium Erasmi n. 3772. 'Non est oleum in lecytho,  
ἔλαιον οὐκ ἔνεστιν ἐν τῷ ληκύθῳ, in quo verborum similitudine, ἔλαιον,  
oleum, et ἔλεος, misericordia, luditur.'

Pag. 250.

Pag. 248. v. 15 ... Pag. 252. v. 13.

4 *luxuriosus ad metra*] Ut tum Germanice *lustig zum Dichten*. ceterum ambigitatem voluit auctor.6 *non habeo ... Apollinem*] Horat. carm. II. 10, 19. „neque semper arcum Tendit Apollo.“ ib. I. 31. init. „Quid dedicatum poscit Apollinem Vates?“ Satir. II. 5, 60. „divinare etenim magnus mihi donat Apollo.“ Martial. epigr. II. 89. „Carmina quod scribis Musis et Apolline nullo, Laudari debes.“9 *Ovid.*] Fast. VI. 771.13 *hic sunt 3 theol.*] Cf. supra p. 75. et Ind. biogr. p. 340. art. Caspar.21 *et bene. est etenim*] cf. Ioann. XIII. 13.27 *oleari*] oleo ungi, sacramentum unctionis accipere. Verbum ‘oleare’ hoc sensu non habent Vocabularia.28 *rectificare*] emendare, iure cogere, ‘recht machen, richten, richten eyn dinck dat krumm is’. Diefenb. Glossar.32 *fortis sicut leo*] ‘Leo fortis est et occiditur’ Hutteni in duc. Virt. or. III. § 86. (Opp. V. p. 68.)34 *Absolon*] II. Reg. XIV. 25. „sicut Absalom vir non erat pulcher in omni Israel et decorus nimis: a vestigio pedis usque ad verticem non erat in eo ulla macula“.

Salomon] III. Reg. IV. 30. sq. „Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium ... et erat sapientior cunctis hominibus“.

35 *Asverus*] Esther I. init.

Pag. 251.

2 *Tetragrammaton*] ‘quattuor litteris constans. Sic apud Iudeos dicebatur dei nomen Iehouah, quod exprimere illis erat religioni’ Ducange h. v.

## EPISTOLA 41. SIMON POCOPORIVS ORTVINO.

5 Pocoporus edd. princeps, non ‘Procoporus’. Fortasse ‘Porcoporius’, ut Ortwi- num Porquinum appellabant et similia ludebant.

8 *Mirabilis facta est etc.*] Psalm. CXXXVIII. 6.9 *appropriari*] ‘appropriare, eigen, zu eigen machen, zueignen’. cf. Diefenb. Glossar. h. v.10 *directe*] plane, omnino, sine ulla mutatione.11 *orationes*] quodlibeticæ. cf. Ind. biogr. p. 382. n. 6. art. Gratius.13 *scriptura*] Matth. X. 24.15 *mirabilis facta est etc.*] Repetitus v. 8.17 *ex me*] me docente, meus discipulus.20 *per instinctum spiritus sancti*] cf. 47<sup>36</sup>, 58<sup>15</sup>, 281<sup>4</sup>.24 *duræ cervicis*] Veteres ‘crassæ Minervæ’, ‘sine cerebro’. Nos quoque *einen harten Schädel haben* magis de obstinato difficultique homine quam de imbecilli ingenio dicimus, quod tamen *Dickkopf* volgo significat.27 *Socrates*] Laetant. inst. div. III. 20. „celebre hoc proverbium Socrates habuit ‘Quod supra nos, nihil ad nos’“. cf. Erasmi Adag. n. 1669.